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twierdzy Wisłoujście i powstania wyspy Westerplatte, lecz również przyczynek do 
historii prac hydrotechnicznych prowadzonych tutaj przez gdańszczan od końca 
XTVI do końca pierwszej ćwierci X V III w. Artykuł, przedstawia rozwój budowli 
hydrotechnicznych w  ujściu Wisły, tj. głównie falochronów i ostróg, jako jednego 
ze środków walki gdańskich inżynierów z zapiaszczaniem toru żeglownego wiodą
cego z redy na Wisłę.

Odnotowując artykuł prof. Słomianki warto przypomnieć, że dla utrzymania 
odpowiedniej głębokości toru żeglownego Gdańsk prowadził też przy Wisłoujściu - 
duże roboty pogłębiarskie. Zapiaszczanie tego toru było również troską W łady
sława IV. W  liście z 28 III 1635 do Rady miasta Gdańska król polecał jej czynić 
wszystko, aby utrzymać tor w  dobrym stanie technicznym, zdatnym do bezpiecznej 
żeglugi. Gdańszczanie odpowiedzieli na to w  liście z 11V I tegoż roku, opisując 
m.in. prace pogłębiarskie w  ujściu Wisły i przedstawiając stosunki hydrologiczne 
na żuławskim odcinku Wisły, mające wpływ na stan techniczny odcinka przy
ujściowego, a więc stan toru żeglownego prowadzącego z Zatoki Gdańskiej do 
portu na Motławie*.

Z. Br.

Z HISTORII URZĄDZEŃ W ODOCIĄGOW YCH W  POLSKICH M IASTACH

W  nrze 5/1967 „Wiadomości Statystycznych” Marian Gajewski zajął się wiekiem 
wodociągów w  miastach polskich. 'Przekazy piśmiennicze o wodociągach sieciowych 
w  Polsce mamy od X III w. Podsumowując swoje dotychczasowe poszukiwania, 
autor dał,wykaz miast, które w  wiekach ‘X III— X V III miały wodociągi. Z miast 
tych w  1967 r. wodociągów nie miały: Frombork, Iłża, Opatów, Pilzno, Proszowice 
i Szadek. Oprócz zamieszczonych w  wykazie 92 miast w  wiekach X III—X V III miały 
wodociągi i inne miejscowości, nie będące dziś miastami (autor wymienił przykła
dowo 11 takich miejscowości).

Budowa wodociągów oparta nie tylko na doświadczeniu, ale i na podstawach 
naukowych rozpoczęła się w  1850 r.

W  nrze 4/1967 „Gospodarki Wodnej” Jerzy Kłosowski pisze o 80 latach pracy 
współczesnych urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych Warszawy. Rozpoczęły 
one pracę 3 V I I 1886. W  artykule autor zajmuje się urządzeniami wodociągowo-ka
nalizacyjnymi nie tylko z tego okresu, ale pisze także o urządzeniach wcześniej
szych, od X V  w.

Z. Br.

PLANIM ETR ŻELIŃSKIEGO

Planimetry skonstruowane przez Polaków opisał najobszerniej Feliks Kucha- 
rzewski w  artykule zamieszczonym w  „Przeglądzie Technicznym” a następnie w y
danym jako samodzielna publikacja (Warszawa 1902), Planimetr Żelińskiego nie 
został jednak tą pracą objęty. Opis tego instrumentu zamieścił natomiast Wincen
ty Wrześniewski w  popularnym podręczniku Miernictwo niższe (Warszawa 1841).

Informacje podane przez Wrześniewskiego a dotyczące budowy i posługiwania 
się powyższym planimetrem wraz z ■ pewnym ich omówieniem ogłosił Eugeniusz 
Berezowski w  artykule Polomierz (powierzchniomierz) Żelińskiego („Przegląd Geo- 

, dezyjny”, nr 1/1967).
J. J.

1 Oba listy wydał W. Czapliński w  Aktach do dziejów Polski na morzu, t. VII, 
cz. 1. Gdańsk 19151, n,ry 47, 50.


